СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ
В ЦЕЛЛЮЛОЗНО-БУМАЖНОЙ, МЕБЕЛЬНОЙ

И ДЕРЕВООБРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
119019, г.  Москва, Филипповский переулок, дом 9 офис 23

тел . :+7 (499) 450 3755; E-
mail :office@bumprom.ru;http://www.bumprom.ru

ПРОТОКОЛ

   Заседания Совета по профессиональным квалификациям в целлюлозно-бумажной, мебельной

и деревообрабатывающей промышленности в очно-заочном формате на платформе Zoom

г. Москва                                                                                   21 декабря    2023 г.  13:00 часов

Повестка:

1. Об участии представителей СПК в мероприятиях, проходивших в рамках PulpFor 2023 в г.

Санкт-Петербург и в международной выставке «Мебель 2023», г. Москва
(Лахтиков Ю.О., председатель СПК, Иртуганов Т.Р. сопредседатель СПК)

2. О формировании и утверждении квалификаций в части актуализированных профессиональных

стандартов
 (Куликова Н.В., член СПК)

3. Подведение предварительных итогов года работы СПК и объявление благодарности за работу

членам СПК
(Лахтиков Ю.О., председатель СПК)

4. О внесении изменений в состав аккредитационного совета СПК
(Лахтиков Ю.О., председатель СПК)

5. Планы СПК на 2024 год
 (Лахтиков Ю.О., председатель СПК, Иртуганов Т.Р. сопредседатель СПК)

Присутствовали Члены СПК:

1 Лахтиков Ю.О. Председатель СПК в целлюлозно-бумажной, мебельной и

деревообрабатывающей промышленности, Председатель правления РАО

«Бумпром»

2 Иртуганов Т.Р. Генеральный директор Ассоциации предприятий мебельной и

деревообрабатывающей промышленности России (АМДПР),

Сопредседатель СПК.

3 Журавлев Д.С. Председатель Профсоюза работников лесных отраслей

4  Черных А.С. Проректор по учебной работе ВГЛТУ

5 Тюрин Е.Т. Генеральный директор АО "ЦНИИБ"

6 Моховикова Е.В. Директор по персоналу АО «Соликакмскбумпром»

7 Нетребская О.А.  Заместитель начальника Управления науки и международного

сотрудничества Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз)

8 Хмель А.В. Заместитель директора ООО ПК «Призма»

9 Николаева А.Г. Заместитель директора по развитию образовательной деятельности Высшей

школы технологий и энергетики СПб ГУПДТ

10 Тарасова Н.С. Директор ГАПОУ Арх. обл. «Новодвинский индустриальный техникум»

11 Белозерова Е.Ю. Начальник отдела труда и зарплаты АО «Архангельский ЦБК»

12 Светлугин Д.В. HR бизнес-партнер по производству АО "Группа Илим"

13 Куликова Т.В. Начальник службы мотивации персонала АО МК «Шатура»

14 Щербаков Е.Н.  Доцент Мытищинский Филиал МГТУ им. Н.Э. Баумана

mailto:office@bumprom.ru
http://www.bumprom.ru/

15 Филиппова И.П. Начальник отдела кадров и обучения ЗАО «Череповецкий ФМК"

16 Куликова Н.В. Доцент кафедры ЛТ МФ МГТУ им. Н.Э. Баумана

17 Тузов Д.В. Заместитель директора ГБПОУ "Колледж архитектуры, дизайна и

реинжиниринга№ 26"

18 Сидягин М.Г. Начальник Управления по работе с Персоналом АО "Волга"

19 Куделина И.Н.  Заместитель начальника департамента лесного хозяйства ЗАО «Лесозавод

25» ГК Титан

20 Писарева С.В.  Начальник учебно-методического управления ВГЛТУ

21 Канивец Н.Д.  Юристконсульт АМДПР

Кворум для принятия решений имеется.

На заседании члены СПК согласовали: принимаемые решения по вопросам повестки проводить

открытым голосованием.

1. Об участии представителей СПК в мероприятиях, проходящих с в рамках международной

выставки PulpFor 2023, Мебель 2023

______________________________________________________________________________

(Лахтиков Ю.О., председатель СПК, Иртуганов Т.Р. сопредседатель СПК)

1.1. Приняли к сведению:

 Об участии представителей СПК в мероприятиях, проходивших в рамках PulpFor 2023 в г. Санкт-

Петербург и в международной выставке «Мебель 2023», в г. Москва

1.2. Отметили:

 На проходивших мероприятиях обсуждались кадровые проблемы, характерные для

лесопромышленного комплекса, варианты решения проблем по набору и подготовке кадров в различных

регионах

 В ходе обсуждений запланированы мероприятия с участием СПК, нацеленные на сближение

рынка труда и рынка образования в ЛПК.

1.3. Решили:

-Наметить траектории взаимодействия образовательных организаций с предприятиями ЦБП для

обеспечения устойчивого развития отрасли и подготовки инженерных кадров, обеспечивающих в полной

мере потребность предприятий.

-Создать единую электронную площадку (сайт) совместно с ведущими образовательными

организациями и предприятиями целлюлозно-бумажной отрасли для формирования общей базы данных

и с целью обмена информацией, связанной с совместной работой.

- Обеспечить проведение работодателями оценки реализуемых образовательных программ на

предмет актуальности дисциплин и их содержания для будущей профессиональной деятельности

выпускников.

-Сформулировать совместное предложение в Правительство РФ по разработке программы

государственно-частного партнёрства, стимулирующей обучение инженерным профессиям и

трудоустройство выпускников образовательных организаций на промышленные предприятия,

расположенные в непривлекательных для молодёжи населённых пунктах.

2. О формировании и утверждении разработанных квалификаций в части

актуализированных профессиональных стандартов

________________________________________________________________________________

(Куликова Н.В., член СПК)

2.1. Приняли к сведению:

Информацию Лахтикова Ю.О., Куликовой Н.В., о результатах работ по разработке 16 проектов

квалификаций и требований к ним по 6-ти профессиональным стандартам, актуализированным и

вступившим в действие в 2022 году.

4.2. Отметили:

Рабочей группой СПК завершена работа по разработке 16 проектов квалификаций и требований к

ним по 6-ти профессиональным стандартам актуализированным и вступившим в действие в 2022 году.

В ходе проведения работ разработанные проекты профессиональных квалификаций прошли

процедуру профессионально-общественного обсуждения, получили согласование отраслевого

профессионального сообщества. Проекты профессиональных квалификаций размещены на сайте СПК:

https://bumprom.ru/spk-lpk/kvalifikatsii/proekty-professionalnykh-kvalifikatsiy-na-osnove-aktualizirovannykh-

professionalnykh-standartov/index.php

Обсуждение квалификаций проводилось в режиме онлайн-конференций, интернет-опросов

крупнейших отраслевых работодателей, адресной рассылки в организации среднего профессионального

образования и высшего образования лесопромышленного комплекса. Организовывались круглые столы

на отраслевых мероприятиях, осуществлялись публикации на сайте СПК, журнала «Леспроминформ».

  Разработанные проекты квалификаций и пояснительных записок к ним соответствуют

нормативным требованиям. Профессионально-общественное обсуждение рассмотренных проектов

квалификаций проведено в установленном порядке.

На утверждение выносятся проекты 16-ти разработанных квалификаций.

4.3. Решили:

Одобрить и утвердить проекты выносятся проекты 16-ти разработанных квалификаций

1. Машинист лесопогрузчика малой грузоподъёмности (3 уровень квалификации) (к ПС 14.006)

2. Машинист лесопогрузчика со стреловым краном (4 уровень квалификации) (к ПС 14.006)

3. Машинист самоходного лесопогрузчика (4 уровень квалификации) (к ПС 14.006)

4. Машинист транспортно-сплоточных агрегатов лесных грузов (4 уровень квалификации) (к ПС

14.006)

5. Оператор лесопильных линий (3 уровень квалификации) (к ПС 23.010)

6. Оператор Лесопильных линий (4 уровень квалификации) (к ПС 23.010)

7. Оператор линий облицовывания деталей мебельного производства (3 уровень квалификации)

(к ПС 23.013)

8. Оператор линий облицовывания деталей мебельного производства (4 уровень квалификации)

(к ПС 23.013)

9. Оператор линий облицовывания деталей мебельного производства (5 уровень квалификации)

(к ПС 23.013)

10. Специалист по контролю качества в мебельном производстве (5 уровень квалификации) (к ПС

23.040)

11. Специалист по контролю качества в мебельном производстве (6 уровень квалификации) (к ПС

23.040)

12. Специалист по контролю качества в мебельном производстве (7 уровень квалификации) (к ПС

23.040)

13. Оператор раскряжевочной установки 3 уровень квалификации (к ПС 14.004)

14. Оператор раскряжевочной установки 4 уровень квалификации (к ПС 14.004)

15. Станочник автоматизированного окорочного оборудования (3 уровень квалификации) (к ПС

14.003)

16. Станочник шпалорезного оборудования 3 уровень квалификации (к ПС 14.003)

- В установленном порядке направить проекты 16 квалификаций на рассмотрение, экспертизу и одобрение

в АНО «Национальное агентство по развитию квалификаций»

Голосовали «за» -21, «против» -0, воздержались -0.

https://bumprom.ru/spk-lpk/kvalifikatsii/proekty-professionalnykh-kvalifikatsiy-na-osnove-aktualizirovannykh-professionalnykh-standartov/index.php
https://bumprom.ru/spk-lpk/kvalifikatsii/proekty-professionalnykh-kvalifikatsiy-na-osnove-aktualizirovannykh-professionalnykh-standartov/index.php

3. Подведение предварительных итогов года работы СПК и объявление благодарности за

работу членам СПК

_______________________________________________________________________________

(Лахтиков Ю.О., председатель СПК, Иртуганов Т.Р. сопредседатель СПК)

3.1. Приняли к сведению:

 Информацию Лахтикова Ю.О., Хмель А.В., о предварительных итогах работы СПК за 2023 год.

3.2 Отметили:

 В 2023 году мероприятия СПК осуществлялись по отвержденному плану. Организовывались

выездные мероприятия, актуализировались и разрабатывались профессиональные стандарты и оценочные

средства, разрабатывались профессиональные квалификации, проводились экспертизы ФГОС и ПООП.

 Членам СПК, активно принимавшим участие в работе СПК в течении года, направить от имени

СПК именные благодарственные письма.

 4.3 Решили:

 Отметить работу членов СПК за 2023 год:

- Журавлева Дениса Сергеевича;

- Нетребской Оксаны Анатольевны;

- Тюрина Евгения Тимофеевича;

- Фуриной Виктории Александровны;

- Куликовой Надежды Владимировны;

- Куделиной Ирины Николаевны;

 - Филипповой Ирины Павловны;

- Белозеровой Елены Юрьевны;

- Сидягина Михаила Геннадьевича;

- Светлугина Дениса Васильевича;

- Моховиковой Елены Викторовны;

- Николаевой Анны Георгиевны;

- Хмель Аллы Владимировны;

- Писаревой Светланы Вячеславовны.

Вручить членам СПК именные благодарственные письма

4. О внесении изменений в состав аккредитационного совета СПК

 ________________________________________________________________________________

(Лахтиков Ю.О., председатель СПК)

4.1 Приняли к сведению

 Информацию Лахтикова Ю.О., о планах на 2024 год по профессионально-общественной

аккредитации образовательных программ среднего и высшего уровней образования

4.2 Отметили:

 В будущем году особое внимание уделить проведению процедуры профессионально

общественной аккредитации образовательных программ в учреждениях высшего и среднего образования.

4.3 Решили:

 Утвердить обновленный состав аккредитационного совета:

 Иртуганов

Тимур Равильевич

       Генеральный директор Ассоциации мебельной и

деревообрабатывающей промышленности России (АМДПР),

заместитель Председателя СПК;

  Чуйко Владимир

Максимович  - Генеральный директор ООО "МЕКОР";

 Николаева

Анна Георгиевна

Начальник учебно-методического управления

Высшей школы технологии и энергетики СПб ГУПТД (удаленный

доступ);

 Тюрин

Евгений Тимофеевич
Генеральный директор АО «ЦНИИБ»

Голосовали «за» -21, «против» -0, воздержались -0.

5. Разное

5.1 Приняли к сведению

- Информацию Лахтикова Ю.О., о планах на предстоящий 2024 год.

5.2 Отметили:

 - В будущем году особое внимание уделить проведению процедуры ПОА, актуализации и разработке

профессиональных стандартов, разработке квалификационных характеристик.

5.3 Решили:

 - Утвердить план работы СПК на 2024 год на первом заседании СПК в будущем году в срок до 01 марта

2024 года.

Председатель собрания:                                                                                    Лахтиков  Ю.О.

Председатель СПК в целлюлозно-бумажной,

мебельной и деревообрабатывающей промышленности

Председатель правления РАО «Бумпром»